Signa distinctiva quibus Ephemera
distinguitur à febri continua, alia ab A.N.
etiam in historia morbi recensentur, nem-
pe defumuntur illa à lochiis, si enim suffi-
cienter fluunt & reliqua bene se habent,
horror non adeo vehementis sit, nec post-
modum recurrat, indicium hoc est hanc
febrem esse lacteam: & quamvis hæc fe-
bris solius naturæ beneficio curetur intra
triduum subsequentे sudore, tamen sapientis
ob errorem ægrot. adstantium vel Medi-
ci commissum degenerat ita, ut induat
naturam febris mali moris seu alias febri
continuae. Videndum jam quæ causa
sit hujus febris lactæ.

Ubi observandum venit, quod tem-
pore gestationis fœtus in utero, uterus
valde sit distensus pro capacitatem fœtus
& contentorum, & ideo eo tempore
ma-

materia lactis, id est, succus chylosus continuo cribratur per glandulas illas innumeras uterii ad foetus nutritionem: jucundum enim hic est observare similitudinem substantiae uteri & mammarum annotante Sylvio, qui dicit, quod uterus & substantiae glandulosae, vel quod constet ex membranâ innumeris glandulis referata, per quas filtratur succus lacteus in cavitatem pisi uteri pro nutritione foetus, unde obseruamus quod sâpe per mulierialiquor lacteus egrediatur. Expresso vero foetu iterum uterus contrahitur ut ovum columbinum vix superet, unde cessat talis transcolatio succi chylosi & potius restagnat ad sang. ejusque mixtione lœdit in corde, unde talis febris lactea mediante illa leviori effervescentia deponitur, postmodum succus ille chylosus in mammis & per glandulas mammarum propter similem cum utero substantiam filtratur, & quidem mitior febris illa lactea est, quo prius succus chylosus; si vero inquinatus sit aliis peregrinis corpusculis ab utero communicatis, tunc etiam invasio febrilis erit eò gravior. Itaque in curatione saltem attendendum est ad lochiorum fluxum, quæ facile possunt supprimi, si puerpera corpus non bene muriat ab aere frigido, vel in vicu & potu erorem committit. Si Medicus hæc omnia bene prospiciat, tunc 2. vel 3. die sequitur sudor & mador totius corporis, qui finem imponit invasioni huic febrili.

A. N. Inter ea cum lactare Celsitudini sua videtur molestum &c. NB. Si mater lactare velit infantem tunc non est impedienda illa turgescensia mammarum, si vero nolit, tunc lac vel exsugendum, vel mammis imponenda statim ablumentia ejusque coagulationem impeditia, talia sunt varia.

A. N. commendat Emplastrum ex mica panis secalini bene fermentati pulvere menthe sale &c. mixti. Convenit etiam Emplastrum de spermate ceci, hujus mentionem facit A. N. Cal. sq. 36.

Verum observandum circa impositionem Emplastrorum, ut Emplastrum obducantur toti mammæ ut firmiter illi adhærent, nisi enim hoc sit, facile in tali loco ubi non firmiter adhæret Emplastrum, lac coagulati potest; alii imponunt cherefolium contusum: alii Emplastrum ex cera & ol. rosarium & olivatum. Si lac emplastum projiciatur super carbones candentes seu prunas, quod tum reliquum lac in mammis efficeret, dicunt. Firmiter etiam mulieres sibi persuasum habent, si lac puerperæ emulgeatur in pavimentum & a muribus lambatur, quod omne lac tum deficiat in uberibus, neque ullo remedio revocari possit, de quo tamen fides si penes Autores.

Bbbb 2

Casus

C A S U S X X X I V .

De Febri continua ex lochiorum suppressione.

(Historia vid. pag. 232.)

R E S O L U T I O .

Febres in puerperis oriuntur, quando admittitur aer frigidus, seu potus frigidus hauritur, vel ventriculus cibis nimis gravatur, vel passiones animi superveniunt; ab his enim causis facile lochia possunt supprimi, quod periculissimum est & saepius lethale. Ceterum est passiones animi, terrorem vel mortorem faciliter posse lochia supprimere; aer frigidus admissus long. coagulat, unde lochiorum fluxus cessat. Simile praestat potus frigidus, vietus laetior & copiosior etiam propter spirituum debilitatem qui valde sunt fracti in partu, ubi non possunt concoqui, unde ansam præbent fermentationi corrupte in ventriculo, quæ fores panduntur febri.

Febris talis induci solet vehementi cum horrore, accedit statim summa debilitas, praecordiorum anxietas & liquoris animalis discrasia. Punctum curationis consistit lochiorum fluxu seu promotione, quamdiu enim lochia non redeunt tamdiu nulla spes reconvalescentiae. E. nequam tali in febri vehementiora sudorifera exhibenda, sed potius temperata, quibus semper admisceri debent lochiorum fluxum commoventia. Vehicula quibus medicamenta assumuntur semper debent esse actu calida, vel saltem tepida, nequam frigida, potus etiam constare debet ex istiusmodi ingredientibus,

quæ nequam lochia magis supprimunt.

Ex his patet, quam cautè procedendum sit in febribus puerperarum, nocent enim julappia refrigerantia, quæ alias in febribus commendantur, nocent etiam acida, alias optima in febribus, nocent omnia frigida.

Curatio inchoari potest Enemate, & constantibus vitibus, id est, si pulsus adhuc æqualis, statim debet venalecati in partibus inferioribus nempe pede: quod si vero Medicus tardius vocatur, ita ut pulsus sit inæqualis, inordinatus, symptomata etiam liquoris animalis vehementia, tunc abstinentiam à V. S. ne famæ dispendium faciat Medicus, si enim stupor observatur, convulsiones seu spasmus adsit, oculorum tortor, inquietudines, tum nulla spes sanitatis facienda, quin potius adstantibus malum seu periculum est explicandum, & tales casus u plurimum solent esse funesti; aliquot historias etiam recentes Willius tractat. de febribus, quas legere potest Medicus, parum quidem faciunt ad curam, plurimum vero ad famam tuendam in his casibus & febribus puerperarum.

A. N. peracta venæ sectione decoctum antifebrile, & lochia promov. proponit.

NB. Omnibus medicamentis temperantibus, alexipharmacis, & sudoriferis semper admiscendam esse myrrham rubram, hæc enim & alexipharmacæ est & simili

simul lochia promoveri pulvri pulveres alexipharmaci ex glio diaphoretico cum libis volatilibus & fixis apprimè hic sang. conducunt. Ocul. canc. ebur sine de cum sang. grumos seu sang. coagulatum dissolvant & simul sint antifebrilia laudem suam merentur. Sed molestissimum symptoma est sitis.

Itaque ne lochia magis supprimuntur convenient decoctum cicerum rubrorum cum syrupo violatum. Decoctum hordei cum passulis & exigua cinamomi portione. Quod si vero tali in febri lochia adhuc profluant, concedi potest decoctum citri, præsertim si flavedo accuratè separata à corticibus simul sint injecta: tunc enim impedit sang. coagulationem, & lochiorum fluxum non retardat, sed potius promovet.

Interea tamen abdomini semper sacculus herbis uterinis & lochiorum fluxum promoventibus impletus & vino incoctus imponi debet. Sæpius periculosissimum symptoma supervenit nempe alvi fluxus, qui si adstringentibus sistatur, major infertur lochiorum suppressio, ubi profecto valde caute procedendum, talis enim humor vitiosus qui solebat per lochia alias effluere, jam per pueras defertur ad intestina & eliminatur; hinc si vires non præsternantur negotium, natu-

ræ reliquendum: si vero medicamenta sint necessaria ad fluxum, possunt esse ocul. canc. ut & Tinctura croci quæ vim adstrictivam relinquit imprimis etiam ventriculo, & simul per muliebria effluxum promovet.

Frequentius etiam in lochiorum suppressione vitiola, natura qua debet per uterum deponi, transfertur in cerebrum & ad systema nervosum, & tunc malum solet esse lethale, ut tamen nihil à Medico intermitatur, vesicatoria magna excitari possunt in suris pedum (an Waden.)

Fœmina quædam nobilis primipara enixa fœtum mortuum, cum bene valete videretur, tertio post partum die conquebatur de dolore occipitis & tensione quædam Spasmodica circa collum, fuit secta vena in pede, cum lochia statim subsisterent dubio procul ab aere frigido, contra quem non bene se muniverat, dormiens in cubiculo injuriæ aeris exposito, cephalica & cardiaca exhibebantur multa & varia, sed alterâ die superveniente aphonia & epilepsia inopinata & improvisa morte extinguebatur. Unde videmus quam celeri gradu morbi tales puerorum tendant ad finem, ita ut prædictiones longe sint incertiores in his febris. quam alii, nec etiam tam facile Crisis naturæ beneficio producatur.

C A S U S XXXV.

De Pleuritide in puerpera.

(Historia vid. pag. 233.)

R E S O L U T I O .

Febribus hæc est symptomatica quæ committatur hanc pleuritidem, puerperæ facile obnoxiae sunt pleuritidi, si nempe ipsis aliquoties tempore gravitationis seu

seu gestationis fœtus vena fuerit secta, quamprimum enim in puerpera ab aere frigido seu alia causa sanguis restagnat, more consueto vergit versus latera & facile ibidem contentus extravasatur: unde postmodum inflammatio & deinde febris totius sang. accedit.

Signa illa communia sunt quibus alias cognosci solet pleuritis, sed curatio in eo differt, quod hic attendendum sit ad lochiorum suppressionem, facile enim communicatio haberi potest inter partem affectam & uterum, hinc quamprimum lochia iterum fluunt, dolor ille in latere vel pleuritis etiam iterum cessat. Apud Sennertum agitur controversia, qua in parte V. S. sit instituenda in pleurite puerarum?

Res. *Decisio est facilis, in pede nempe institui debet, & quidem eo magis quando lochia sunt suppressa; quod si vena in pede fuerit secta, & dolor tamen non re-*

mittat, respiratio fiat difficilior, tunc etiam vena secata potest in brachio quamvis cum potestate.

Conveniunt hic interhè sanguinem coagulatum dissolventia, ut sperma Cet. ocul. canc. lang. hirci, & ium diaphoreticum, &c. Puerperæ sæpius etiam febri miliarie corripiuntur, purpura dicta, vel etiam febri petechiali, vel vatiolis, ubi opus est accurato & firmo judicio Medici, nequam enim tum tantum ratio habenda est fluxus lochiorum: (imo si illa largius fluunt sæpius suspectum & ominosum exhibent præsiguum, quia materia maligna quæ debebat per ambitum corporis difflati ad interiora vergit, quod periculo non care:) sed potius in his casibus madores seu sudores leviores continuo lune excitandi, ad diffusionem & discussionem humoris maligni promovendam, de quibus circumstantiis legi meretur prælatus Willius.

C A S U S XXXVI.

De Mammarum ex lacte retento humore.

(*Historia vid. pag. 234.*)

R E S O L U T I O.

LAc in mammis facile coagulatur, unde earundem tumores, tubercula, abscessus, qui sepe in ulcerâ malitoris degenerant, omnia enim ulcerâ partium glandulosarum satis sunt periculosa; fit autem talis coagulatio lactis in mammis vel propter impletionem, si convenienti tempore non exsugatur, vel ab aere frigi-

gidori, vel ab usum nîmo acidorum, vel à terrore, & terror facile protecto in mammis lac coagulare potest, spirituum enim animalium opus est temperate acidum, (magis enim accedunt ad naturam alkalinam quam acidam:) sed in terrore spiritibus revocatis depauperatis & perturbatis acidum fit sui juris, unde facile lac in mammis abicit in coagulum; dici etiam potest, quod propter spirituum penuriam humores circulantे alacriter

non

non propellantur per tubulos partium unde collecti ad plenitudinem facile ibidem restagnant & coagulantur in mam̄is. Ex quaunque causa tumor mammarum oriatur, statim tentanda lactis exsuffatio vel ab ancilla vel catello; alia adhibent vitri suctorium, vel fistula tabacaria lac exsugunt; sed cum ita facilē papillæ exulcerentur, abstinentum potius & ore lac exsugendum. Ipsiſis mammis imponenda sta-

tim quæ lac coagulatum resolvant, ut flores sambuci pulvritati & calidè imposui. Emplastrum de spermate ceti quod A. N. commendat, & D. D. W. saepè felici cuncta successa exhibuit. Commendat etiam D. L. W. unguentum ex pinguedine gallinæ unguento rosato & Ol. violarum, quo calidè mammæ ter seu quater in die illuantur. Videatur celeberrimi Dolæi Encyclopædia Chirurgica Rationalis.

Casus XXXVII. & XXXVIII.

De Inflammatione & Erysipelite mammarum.

(*Historia vid. pag. 235. & 236.*)

RESOLUTIO.

Facile mammæ Erysipelite & Inflammatione corripiuntur, tunc præcedit levis quidam horror, & sequitur levis quidam febrilis calor, rubedo in mamma observatur cum dolore pungitivo.

Internè convenient diaphoretica. Externè aqua florū sambucci cum theriaca calida saepius applicata cum linteis egregium remedium: vana enim est eorum opinio, qui in Erysipelite nulla humida

applicanda esse putant, ipse enim Spir. via calide applicatus egregie juvat. Theriaca cum salibus alkalinis in forma linimenti seu Emplastri imposita sedet omnes inflammations, si vero tendat ad suppurationem, cataplasmata pus generantia imponenda & abscessus tandem aperiens. Sed obſervandum tunc est, rarius curari posse abscessum talem, nisi lac omne exsicetur in mamma, hinc & necesse est ut etiam in altera mamma lac exsicetur, quo affluxus ceflet ab utero.

Casus XXXIX.

De Cancro mammarum.

(*Historia vid. pag. 237.*)

RESOLUTIO.

In mammis saepè tubercula sunt & conspicuntur, quæ velunt sine dolore

& tunc tantum externè imponitur Emplastrum diachylon cum gummis; Si vero enim dolore sine & per intervalla affligit, satius tunc est abstineret ab omnibus

cccc bus

bus medicamentis suppurantibus exacerbatur, & in his tuberculis sumpitum jacet sal aliquod quod excitatum à medicamentis naturæ arsenicalis est, si enim talis tumor exulceretur, sanies depalcit vicinas partes instar aquæ causticæ vel fortis.

Remedia illa commendantur quæ ha-

bet Barbette in praxi de cancro & scrophulis, illa enim Emplastrum ex galban. & e *co egregie juvant contra cancrum. Super hoc affectu videri meretur Experiensissimi Dolæ Eucyclopædia Chirurgica Rationalis.

CASUUM MEDICINALIUM

LIBER QUINTUS,

De

Morbis Infantum.

Casus I.

De Febre ardente continua.

(Historia vid. pag. 241.)

RESOLUTIO.

Infantes plurimis obnoxios esse morbis norunt omnes, causas vero norunt pauci, cum enim relatione ad morbos infantum recognoscendos destituantur, facile in errorem deduci possumus, priusquam veram causam indagemus.

Causa recensentur varia, & comprehendentur eo ipso, quo fœtus adhuc continetur in utero, vel quatenus est extra uterum constitutus.

Cause in ipso utero materno, sive iuxta Veteres sanguinem menstruum, sive iuxta Neotericos nutrimentum proprium non esse sanguinem, sed potius chylum

statuamus, facile tamen quivis exinde colligere potest, virtus tum sanguinis, tum succetti nutritii à matre communicari ipsi fœtui in utero materno contento.

Quo nutritur infans in utero materno dicimus esse humores circulantes, seu succum nutritum vel partes chylotis, quæ constant ex indefinitis & innumeris partibus. Si queratur de viis, per quas defertur ad fœtum, cum nec per vasa lactea possit ferri, nee peculiaria vasa constant, per quæ humores circulantes possunt deferti ad uterum: dicimus, per arterias deferti ad uterum, ibidem segregati per glandulas uteri, filtrari per partes, quibus circumductis transire partes chylotis magis deputatas.

Succu